auaricia semper odiosos claros largitas facit  
**Q**d si manere apud quemque non potest quod  
transfertur in alterum. tunc est preciosa pecuni  
a cum translata in alios vsu largiendi desinit pos  
sideri. **A**t eadem si apud unum quanta est ubique ge  
nium congerat. caeteros sui iopes facit. **E**t vox quae  
sem tota pariter multorum replet auditum. **V**e  
strae vero diuitiae nisi diuinitae in plures transfi  
re non possunt. **Q**uod cum factum est pauperes necesse  
est faciunt quos relinquunt. **O** igitur angu  
stas iopesque diuitias quas nec habere totas  
pluribus licet. et ad quemlibet sine caeterorum  
paupertate non veniunt. **A**n gemarum fulgor o  
culos trahit. **S**ed si quid est in hoc splendore  
proprii. gemarum est lux illa non hominum.  
**Q**uas quidem mirari homines vehementer ad  
miror. **Q**uid est enim carens animae motu atque  
membrorum conpactione. quod animatae rationa  
liumque naturae pulchrum esse iure videatur. **Q**uae

tametsi conditoris op̄a suiq; distinctione po-  
stremæ aliquid pulchritudinis trahūt. infra  
vestrā tamē excellētā collocate admirationē  
vestrā nullo modo merebant. **A**n vs̄ agroꝝ  
pulchritudo delectat. **B**. Quidni. Est enī  
pulcherrimi operis pulchra portio. Sic quō-  
dam sereni maris facie gaudemus. sic cæluz.  
sidera. solē. lunamq; miramur. **P**. Nū te korū  
aliquid attingit. Num aures alicuius talīuz  
splendore gloriari. An veris floribus ipse di-  
stingueris. aut tua in æstiuos fructus intu-  
mescit vbertas. Quid iamibus gaudijs rape-  
ris. Quid externa bona pro tuis āplexaris.  
**N**unq̄m tua faciet esse fortuna quæ a te natu-  
ra rerū fecit aliena. Terrarū quidem fructus  
animantiū p̄culdubio debent alimentis.  
**S**ed si quod naturæ satis est replere indigē-  
tiā velis nihil est quod fortunæ affluentiam  
petas. **P**aucis enī minimisq; natura contenta

est. **C**ui? satietate si superfluis vrgē velis aut  
iniucūdū qd̄ ifuderis fiet aut noxiū. **I**ā vero  
pulchrū varijs fulgē vestibus putas. **Q**ua  
rū si grata intuitu spēs est. aut materiae natu  
rā. aut ingenū miraboz artificis. **A**n verō te lō  
gus ordo faūlorū facit esse felicē. **Q**ui si viciō  
si moribz sint. p̄niciōsa dom? sarāna et ipsi do  
mio vaxemēt inimica. **S**i vero p̄bi sint. q̄nā  
mō i tuis opibz aliena p̄bitas numerabitur.  
**E**x quibz oibz nihil lorū q̄ tu i tuis cōputas  
lois tuū eē bonū liq̄do mōstrat. **Q**uibz si ni  
hil est appetēdæ pulchritudis. q̄d ē q̄ amil  
sis doleas vel læteris retentis. **Q**d si natura pul  
chra sunt. quid id tua refert. **N**ā hæc p̄ se a  
tuis q̄ opibus sequestrata placuissēt. **N**e q̄  
ei icarco sūt p̄ciōsa q̄ i tuas venē diuitias. h̄  
qm̄ p̄ciōsa videbāt tuis ea diuitijs ānumerare  
maluisti. **Q**uid aut̄ tāto fortunā strepitu de  
sideratis. fugaē credo idigētiam q̄ritis copia.  
ij

Atqui hoc vobis in cōtrariū cedit. **P**luribus  
quippe adminiculis opus est ad tuendam p̄  
ciosæ supellectilis varietatē. **V**erumq; illud  
est p̄ multis indigere eos qui p̄ multa possidēt  
**C**ōtraq; nō indigere qui abundantiā suā  
naturæ necessitate non ambitus sui supfluita  
te metiant. **I**ta ne autem nullū est p̄priū vo  
bis atq; insitum bonū. vt in externis ac sepo  
sitis rebus bona vestra quaeratis. **S**ic rerum  
versa cōditio est. vt diuinum merito ratiois  
animal non aliter sibi splendere nisi in anima  
tæ supellectilis possessione videatur. **E**t alia  
quidem suis contenta sunt. vos autem deo mē  
te cōsimiles. ab rebus infimis excellentis natu  
ræ ornamenta captatis. nec intelligitis quā  
tam conditori vestro faciatis iniuriam. **I**lle  
genus humanū terrenis omnibus præstare vo  
luit. vos dignitatē vrām infra quæq; infima  
detruditis. **N**am si omne cuiusq; bonum eo

cuius est constat esse pretiosius. cum vilissima  
rerum via bona esse iudicatis. eisdem vosmeti  
psos via existimatione sumitatis. quod qui  
dem haud immerito cadit. **H**umanæ quippe  
naturæ ista cōditio est. ut tum tantum caete  
ris rebus cum se cognoscit excellat. **E**adem  
tamen infra bestias redigatur si se nosse desie  
rit. Nam caeteris animantibus sese ignorare na  
tura est. hominibus vero vitio venit. **Q**uā vero  
late patet vester hic error qui ornari posse a  
liquid ornamentis existimatis alienis. **A**t id  
feri nequit. **N**am si quid ex appositis luceat  
ipsa quibus quæ sunt apposita laudantur. illud  
vero his tectum atque velatum in sua nihilominus  
fecunditate perdurat. **E**go vero nego illud esse  
bonum quod non ceat habenti. **N**um id mentior  
**M**inime inquires. **A**t qui diuinæ possidentibus  
p̄saepe nocuerunt. **C**um pessimus quisque auri  
alieni magis avidus. quicquid vsquam auri esse

marūmque est se solū qui habet dignissimūm  
putat. Tu igitur qui nunc contūz gladiūz  
soliātus p̄tūmescis . si vitæ huius callē vacu  
us viator intrasses coram latrone securus can  
tares . **O** p̄æclara opum mortalium beatitu  
do . quā cum aseptus fueris securus esse desi  
stis .

**M**etrum quintum libri secundi.

**H**ælix niniū prior ætas . Contenta  
fidelibus aruis Nec inerti perditā lu  
xu **F**acili quæ sera solebat . **I**eunia soluere  
glante . Nec bæchica munera norat **L**iquido  
confundere melle . **N**ec luāda vellera serum .  
**T**yrō miscere veneno . **S**omnos dabat her  
ba salubres **P**otum quæ lubricus annis . **V**m  
bras altissima pinus **N**onduz maris alta seca  
bat . **N**ec merabus vndiqz lectis **N**oua lito  
ra viderat hospes . **T**unc classica seūā tacebāt  
**O**dijz neqz fusus acerbis .

Cruor horrida tinxerat arma. Quid enim fu-  
ror hosticus vlla Vellet prior arma mouere  
Cum vulnera seua videret Nec premia sãgui-  
nis vlla Vinam modo nostra redirent.  
In mores tempora priscos  
Sed seuior ignibus aetne  
Feruens amor ardet habendi.  
Deu prim? quis fuit ille.  
Auri qui pondera tecti  
Gemmasq; latere volentes  
Preciosa pericula fodit.

Prosa sexta libri secundi.

**Q**uid autem te dignitatibus potentia  
q; differas quas vos verae dignitatis  
ac potestatis insciji caelo exequatis. quae si i  
improbissimum quemq; ceciderint. quae incē  
diã flammis aetne eructantib? qd diluuiũ. tã  
tas strages tederit. Certe vt memisse te arbi-  
tror ðfulare iperũ qd libtatis pncipiũ fuerat  
D iij

ob superbiaꝝ cōsulū vr̄i veteres abolē cupie  
runt. **Q**ui ob eandem superbiā prius regiūm  
de ciuitate nomen abstulerāt. **A**t si qñ quōd  
prarūm est p̄bis honores deferāt. q̄d in eis a  
liud qm̄ probitas vtentiū placet. **I**ta fit vt  
non virtutibus ex dignitate. sed ex virtute  
dignitatibus honor accedat. **Q**uæ vero est  
ista vr̄a expetibilis ac præclara potētia. **N**ō  
ne o terrena animalia consideratis quibus p̄fi  
tere videamini. **N**ū si inē mures vidēs vnū ali  
quem ius sibi ac ptātem p̄ caeteris vendicātez  
quāto moueris cachinno. **Q**uid vero si spe  
ctes corpus imbecilliū homine rēperie q̄ eas  
quos sæpe muscularū q̄ vel morsus. vel i se  
creta quæq̄ reptantiū necat introitus. **Q**uo  
vero quis qm̄ ius aliquod in quempiam nisi i  
solū corpus ⁊ quod est infra corpus fortunā  
loquor possit exergere. **N**ū vnq̄m libero im  
perabis animo. **N**um inētem firma sibi ratio ē

coherensẽẽ de statu propriae quietis amoue  
bis. **C**um liberum quendam virum supplici  
is se quidam tyranus adacturuz putaret. vt  
aduerfum se factae coniurationis conscios p  
teret. linguam ille momordit atq; abscidit.  
et in os seuentis tyrani abiecit. **I**ta cruciat?  
quos putabat tyranus materiã crudelitatis  
vir sapiens fecit esse virtutis. **Q**uid autem e  
quod in aliu quisqm possit facere. quod susti  
nere ab alio ipse non possit. **B**uliridem acce  
pim? necare hospites solitum. ab **H**ercule ho  
spite fuisse mactatũ. **R**egulus plures peno  
norũ bello captos in vincula diecerat. h̄ mox  
ipse victorũ catenis man?pbuit. **V**llã ne igi  
tur ei? hois potetia putas. q̄ quod ipse in ali  
o potest ne id in se alter valeat efficere nõ pos  
sit. **A**d hæc. **S**i ipsis dignitatib? ac potesta  
tib? inesset aliq̄d naturalis ac pprii boni nun  
qm pessimis pueniret. **N**eque ni sibi solent ad